episcopo et ipse episcopus conversus ad ipsum testem dixit: „Non permitto ibi venire, quia tot annis fui in ipsa ecclesia et sustinui corpus sancti Stanislai tantum iacere in terra et procurare neglexi, ut corpus eius a terra lavaretur, et idcirco huiusmodi^d indumentis exspolior, sed tu vade et dicas episcopo Prandote, quod ipse non negligat predictum sanctum^e virum elevare de terra.” Et ipse testis respondit: „Non credet michi”. Et ipse vir venerandus dixit: „Tunc dicas ei: trunce, trunce, quare non advertis, quali morte mortuus est et pro qua causa, quare non attentis, quanta et qualia miracula fiunt per anulum suum. Si per ipsius anulum fiunt tanta, quanta fierent per ossa eius^f si levarentur de terra”. Et sic ab illa infirmitate, qua graviter laborabat, cum evigilavit, fuit totaliter liberatus et fuit sanus continue per tres septimanas. Et post tres septimanas cepit iterum infirmari. Et cum esset quasi in extasy et sibi videretur, quod non dormiret, venit ad eum homo quidam canus et reverende^g persone indutus superpellicio albo et stetit super eum et dixit ei cum quadam indignatione se elevando^h super eum: „Et tu neglexisti”. Et ipse in continenti pavefactus surrexit et dixit: „Date michi equum, quia volo ire ad episcopum”. Et cum ascendisset equum, statim fuit sanatus. Et ipse ivit ad episcopum et revelavit hec episcopoⁱ.

Ponit rubricam

Probatur per

testem qui dicitur comes Falus unus et
solus testis huius articuli

Non habet contes-
tem.

^a W rkp.: hi⁹

^b Wyras dopisany nad wierszem ciemniejszym atramentem.

^c W rkp.: Vslaum.

^d W rkp.: hi⁹

^{e,f} Wyrasy dopisane nad wierszem ciemniejszym atramentem.

^g W rkp.: reuende.

^h W rkp.: eleuendo.

ⁱ Na lewym marginesie dopisano czerwonym atramentem: Visio.

^j Po wyrazie ślad po zszyciu dziurki.

¹ Wisław herbu Zabawa, obrany biskupem krakowskim w r. 1229, zatwierdzony w 1231, zmarł w 1242 (Szostkiewicz, Katalog, s. 100). Przed wyborem na biskupa był dziekanem krakowskim (KodPl I 7).

² Prędota z Białaczowa, biskup krakowski — por. art. XIII przypis 2.

XXXVI^{us} ARTICULUS

^a Sequitur super XXXV^o articulo, qui talis est: De genibus usque ad os attractis et manibus^b contortis.

^c Quod Swantkam quandam mulierem contraxit gutta in Epiphania¹ preteriti anni in tantum, quod officio manuum et pedum caruit et manus contortas habebat ita, quod sibi penitus inutiles fuerunt. Et hec

wolno mi tam pójść, ponieważ przez tyle lat byłem w tym kościele i pozwoliłem, aby ciało świętego Stanisława leżało tylko w ziemi, a nie zatroszczyłem się o to, aby ciało jego zostało z ziemi podniesione i dlatego zdejmuję z siebie te szaty. Ale ty idź i powiedz biskupowi Prędosie, aby nie zaniedbał podniesienia z ziemi owego świętego męża". A świadek rzekł: „nie uwierzy mi". Wtedy ów czcigodny mąż powiedział: „wówczas powiedz mu: głupcze, czemu nie rozważysz, jaką śmiercią zginął i dla jakiej przyczyny? Czemu nie zważasz na to, ile i jakich cudów zdarza się za dotknięciem jego pierścienia? Jeśli pierścień jego tyle cudów sprawia, ileż sprawiłyby kości jego, gdyby wydobyto je z ziemi?" A gdy się zbudził, był całkowicie uzdrowiony z tej choroby, na którą poważnie cierpiał i pozostał zdrowy bez przerwy przez trzy tygodnie. Po trzech tygodniach zaczął znowu chorować, a gdy znajdował się w ekstazie i zdawało mu się, że nie śpi, przyszedł do niego jakiś człowiek siwy i dostojnie wyglądający, odziany w białą szatę wierzchnią, stanął nad nim i rzekł jakby z oburzeniem: „A ty zaniedbałeś!" A on natychmiast przestraszony wstał i powiedział: „Dajcie mi konia, bo chcę udać się do biskupa". A gdy dosiadł konia, od razu został uzdrowiony, udał się do biskupa i to mu opowiedział.

Potwierdza to świadek, który nazywa się komes Fał, jeden jedyny świadek tego artykułu

Nie ma innych Zeznaje jak w
świadców rubryce

ARTYKUŁ XXXVI

W dalszym ciągu co się tyczy artykułu XXXVI, który brzmi: O kolanach poramionych aż do kości i powykręcanych rękach.

Pewną kobietę imieniem Świętka, w dzień Objawienia Pańskiego ubiegłego roku artretyzm tak połamał, że straciła władzę w rękach i nogach, a ręce miała tak wykręczone, że były zupełnie bezużyteczne i ta

infirmetas duravit ab^d Epiphania Domini usque ad Pentecosten². Deinde vero cum auxilium beati Stanislai invocasset seu inplorasset, videlicet sabbato in vespera, statim cepit movere manum dexteram, et in sequenti die sensit sibi redditum officium manuum et pedum et ructure, quas habuerat ex infirmitate in manibus et pedibus, sanate sunt, videlicet in villa de Broniseu^{es}.

	ipsam Swantkam I ^m testem huius articuli	ponit rubricam.
Probatur	Nezalech II testem huius articuli	
per	Snegulam matrem dicte Swandtke ^f III testem huius articuli	sententiam ponunt, sed non verba per omnia.

^a Ponad pierwszym wyrazem tekstu narysowano jasnym atramentem mały równoramienny krzyż.

^b Po manibus następuje sześć- do siedmioliterowy wyraz nieczytelny na skutek dokładnego zamazania atramentem. Prawdopodobnie błędnie wpisany wyraz zamiast Contortis.

^c Na lewym marginesie dopisano czerwonym atramentem: Nota.

^d Poprawione z ad.

^e W rkp.: Broniscu.

^f W rkp.: Swanke.

¹ Tj. 6 I.

² Tj. do Zielonych Świąt.

³ Dziś Broniszów, wieś w parafii Kazimierza Mała, w dawnym powiecie proszowickim.

XXXVII^{us} ARTICULUS

Sequitur super XXXVII^o articulo, qui talis est: De^a morbo caduco^b.

Quod filius Buguslay Damianus nomine morbum caducum anno et dimidio passus in tantum, quod qualibet die^c quandoque ter, quandoque quater cadebat. Pater ipsius plenam gerens fiduciam, ut si duceretur ad tumbam sancti Stanislai, sanaretur, portavit ipsum ibi et stans ad sepulchrum beati Stanislai oravit, ut Deus^d meritis sancti Stanislai ipsum ab infirmitate predicta liberaret et vovit ipse pater dare agnum ecclesie, ubi iacet corpus sancti Stanislai. Et postea non est passus predictus Damianus predictam infirmitatem. Annus est et plus.^e

	ipsum Boguslaum patrem Damiani I ^m testem huius articuli	ponit rubricam.
Probatur	Stresech II testem huius articuli	
per		ponit sententiam, sed non omnia verba.

^a Po tym wyrazie razura prawdopodobnie dwóch liter.

^b Po tym wyrazie dopisany inną ręką, jasnym atramentem wyraz: Nota.

^c ^d Wyraz dopisany nad wierszem.